
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE OPERATIVO N. 80/2023

Del 09/06/2023

OGGETTO: Approvazione II graduatoria Progetto “Innovazione dei processi e 

dell'organizzazione delle filiere produttive e di servizi e degli ecosistemi industriali 

produttivi ed economici in Lombardia” e relativo bando – annualità 2023

IL DIRETTORE OPERATIVO

 ai sensi dell’art. 14 dello Statuto vigente; 

 in forza della delega conferita dal Segretario Generale al Direttore Operativo con 

Determinazione n. 46/2021 dell’01/06/2021.

Premesso che:

 Regione Lombardia con il supporto del Sistema camerale lombardo, nell’ambito degli impegni 

assunti nell’Accordo di collaborazione per lo sviluppo e la competitività del sistema economico 

lombardo (Asse 1), ha attivato la misura “Innovazione dei processi e dell’organizzazione delle 

filiere produttive e di servizi e degli ecosistemi industriali produttivi ed economici in 

Lombardia”;

 Regione Lombardia, con DGR n 769 del 28/12/2022 ha approvato i criteri per l’iniziativa “Bando 

Innovazione dei processi e dell’organizzazione delle filiere produttive e di servizi e degli 

ecosistemi industriali produttivi ed economici in Lombardia” - annualità 2023. La stessa DGR 

riconosce Unioncamere Lombardia come soggetto attuatore della misura;

 per l’attuazione del bando sono state utilizzate le risorse residue derivanti da economie della 

precedente edizione del bando;

 il totale dei residui al netto degli importi concessi ammonta ad € 2.002.334,00 (di cui € 

1.001.167,00 di competenza 2022 e € 1.001.167,00 di competenza 2023) di cui € 1.130.362,00 

in conto capitale e € 871.972,00 in conto corrente;

 le risorse stanziate per il presente bando sono riferite ai soli residui dell’annualità 2023 pari a € 

1.001.167,00 mentre le risorse residue riferite all’annualità 2022 non potranno più essere 

destinate all’iniziativa;

 il bando è stato approvato con Determinazione del Direttore Operativo n. 1 del 16/01/2023 e 

notificato dalla Regione Lombardia alla Commissione Europea e il numero SANI attribuito è: 

SA1;

 sono pervenute n.8 domande di partenariato per un totale di contributi richiesti paria € 

1.883.000,00;

 come previsto dal bando sono stati nominati con Determinazione del Direttore Operativo n. 36 

dell’8/03/2023, i componenti del Nucleo di Valutazione;

 Unioncamere Lombardia ha effettuato le verifiche formali e il Nucleo di valutazione ha concluso 

l’istruttoria tecnica dei progetti;

URDCC_L 01 - REG. UCLRP - PROTOCOLLO 0004554/U DEL 12/06/2023 08:07:08



2

 Unioncamere con Determinazione del Direttore Operativo n. 67 del 20/04/2023 ha approvato 

gli elenchi delle imprese ammesse per € 991.550,75, ammesse ma non finanziabili per 

esaurimento delle risorse disponibili e non ammesse; pertanto i residui ammontano a € 

9.616,25;

 Regione Lombardia con Deliberazione n. 386 del 29/05/2023 ha rifinanziato il bando per euro 

872.066,20 a copertura delle progettualità risultanti ammissibili nella prima graduatoria ma non 

finanziabili causa esaurimento delle risorse disponibili.

Visto:

 la DGR n. 769 del 28/12/2022;

 la Determinazione del Direttore Operativo n. 1 del 16/01/2023 di approvazione del bando 

Innovazione dei processi e dell'organizzazione delle filiere produttive e di servizi e degli 

ecosistemi industriali produttivi ed economici in Lombardia”;

 la Determinazione del Direttore Operativo n. 36 dell’8/03/2023 di nomina dei componenti del 

Nucleo di valutazione;

 la Determinazione del Direttore Operativo n. 67 del 20/04/2023 relativa all’approvazione della 

graduatoria;

 la deliberazione n. 386 del 29/05/2023 relativa al rifinanziamento del bando per € 872.066,20

DETERMINA

 di approvare l’Elenco dei partenariati ammessi a contributo, con il dettaglio delle imprese 

beneficiarie, effettuando i relativi adempimenti al Registro Nazionale Aiuti (All. 1);

 di utilizzare a copertura dei partenariati ammessi (€ 881.928,45) i residui pari a € 9.616,25 e il 

nuovo rifinanziamento pari a € 872.066,20 per un totale di € 881.982,45;

 di comunicare gli esiti della valutazione ai soggetti coinvolti con i canali previsti dal Bando e 

pubblicando gli elenchi sul sito di Unioncamere Lombardia.

Proposta di: Area Servizi alle Imprese e al Territorio

F.to Roberto Valente 

Il Direttore Operativo

Fabrizio Ventrice

Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005

Verifica Amministrativa
 Michele Paganini

Verifica Legale
 Franco Pozzoli


		2023-06-09T08:22:22+0200
	Camera di Commercio 
	VENTRICE FABRIZIO
	Sottoscrizione documento




